
Registro degli Atti del
Direttore Generale

DELIBERAZIONE n ° 237 del 07/10/2008

Oggetto: Sperimentazione gestionale relativa al Nuovo Ospedale di Sassuolo: 
approvazione della relazione finale sul triennio di sperimentazione. 

Page 1 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



IL D I R E T T O R E  GENERALE

PREMESSO CHE:

- con delibera di giunta Regionale n. 1337 del 22/7/2002, è stato approvato un progetto di 
sperimentazione gestionale ai sensi dell’art.9 bis del D.Lgs.502/92 e smi da attivare 
presso il Nuovo Ospedale di Sassuolo, sulla base del progetto formalizzato dall’Azienda 
USL di Modena con delibera del Direttore Generale n.62 del 26/3/2002;

- il progetto di sperimentazione era basato sull’affidamento della gestione del nuovo 
ospedale di Sassuolo ad una società mista, avente come socio di maggioranza l’Azienda 
USL di Modena e socio minoranza il soggetto gestore dell’ospedale privato accreditato 
Villa Fiorita; esso aveva la finalità di evitare la crescita dell’offerta ospedaliera 
complessiva nel Distretto sassolese oltre i fabbisogni individuati dalla programmazione, di 
evitare il sottoutilizzo della nuova struttura ospedaliera già in corso di costruzione e la 
duplicazione dell’offerta ospedaliera sassolese, mediante la cessazione delle attività 
dell’ospedale privato accreditato e la concentrazione delle attività nella nuova struttura 
pubblica;

- la delibera regionale di approvazione prevedeva una serie di prescrizioni e di vincoli, tra i 
quali anche che il triennio di sperimentazione previsto dalla normativa vigente dovesse 
iniziare con l’effettivo avvio della nuova struttura ospedaliera sassolese e che l’Azienda 
USL di Modena dovesse fornire tutte le informazioni necessarie per la valutazione della 
sperimentazione;

- con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n.139 del 26.7.2005 
successivamente modificata con delibera n°152 del 18.8.2005, si è provveduto a dare 
avvio alla sperimentazione gestionale in corrispondenza con il trasferimento delle attività 
dal “vecchio” ospedale civile di Sassuolo dall’1.8.2005, specificando pertanto che il 
termine di tale fase sperimentale veniva fissato al 31.7.2008;

- nel corso del triennio di sperimentazione sono state raccolte le informazioni necessarie 
per consentire la valutazione dei risultati conseguiti, anche con il coinvolgimento degli Enti 
Locali del Distretto, così come previsto peraltro dalla citata delibera regionale 1337/2002, 
e risulta ora necessario formalizzare in modo complessivo tali informazioni per consentire 
alla Regione di assumere le decisioni di competenza circa i risultati conseguiti mediante 
la sperimentazione e sul futuro assetto gestionale del Nuovo Ospedale di Sassuolo;

- a tal fine, è stata predisposta una relazione dal titolo “Sperimentazione gestionale presso 
l’Ospedale di Sassuolo – Relazione finale sul triennio di sperimentazione”, allegata alla 
presente delibera quale parte sostanziale ed integrante, la quale fornisce un resoconto 
dettagliato sulla sperimentazione, attraverso:

- una sintetica descrizione dei contenuti del progetto di sperimentazione gestionale, 
in termini di finalità e di elementi caratteristici essenziali,

- l’illustrazione, secondo un approccio cronologico, delle varie fasi della 
sperimentazione, mettendo in evidenza gli aspetti via via affrontati;

- la rappresentazione dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi indicati nel progetto, 
in termini di attività effettivamente svolte, risultati economico-finanziari ed 
investimenti effettuati, ecc.;

- la presentazione, quali allegati al documento, degli accordi sottoscritti tra Azienda 
USL di Modena, Ospedale di Sassuolo spa e le Rappresentanze Sindacali delle tre 
aree contrattuali relativi al personale dipendente dell’Azienda USL in stato di 
comando alla fine della sperimentazione gestionale e delle valutazioni espresse sul 
triennio sperimentale da parte del Comitato di Distretto di Sassuolo, dell’Ufficio di 
Presidenza della CTSS, delle OOSS confederali e del socio privato To Life;

PRECISATA, inoltre, la necessità di andare, con il consolidamento dell’esperienza, al 

Page 2 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



progressivo superamento dell’attuale situazione che non vede la completa riconducibilità 
dei meccanismi di finanziamento della struttura alle generali modalità vigenti nel sistema 
regionale;

RILEVATO come la evidenziata forte capacità di attrazione dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A 
soprattutto verso cittadini residenti nelle province limitrofe imponga alla Direzione 
dell’Azienda USL un continuo monitoraggio dei fenomeni di mobilità per assicurare il pieno 
rispetto degli indirizzi regionali in materia, dedicando una particolare attenzione al 
mantenimento degli equilibri in Area Vasta.

Su proposta del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario per quanto di competenza, 

DELIBERA

a) di approvare la relazione dal titolo “Sperimentazione gestionale presso l’Ospedale di 
Sassuolo – Relazione finale sul triennio di sperimentazione”, allegata alla presente 
delibera quale parte sostanziale ed integrante, con ciò esprimendo un giudizio 
positivo su tale esperienza e pertanto chiedere alla Giunta Regionale la conversione 
in regime ordinario della sperimentazione gestionale in oggetto;

b) di dare atto del contestuale impegno, così come meglio specificato in premessa, che 
questa Direzione assume di commisurare gli attuali finanziamenti a funzione alle 
modalità adottate nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale per il riconoscimento 
economico delle attività e di garantire il rispetto degli indirizzi regionali e degli 
equilibri di Area Vasta in tema di mobilità attiva;

c) di inviare la relazione stessa alla Giunta Regionale per consentire alla stessa la 
formulazione del giudizio sulla sperimentazione di cui trattasi;

d) di individuare quale responsabile del procedimento il Direttore del Servizio 
segreteria Generale.

Il Direttore Generale
(dott. Giuseppe Caroli)

Page 3 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio, presso la 
Sede Legale di questa Azienda USL e che, pertanto, da questa data, ai sensi dell’art. 1, punto 4, 
della L.R. n° 34 del 14.8.1992, essa è esecutiva in quanto atto non soggetto al controllo della Giunta 
Regionale.

Modena, 12/01/09
f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

SEGRETERIA GENERALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda USL dal 12/01/09 al 27/01/09
ai sensi dell’art. 124 del Dlgs n° 267 del 18.08.2000 e dell’art. 1, punto 3 della L.R. n° 34 del 1992.

Modena, 28/01/09 

f.to IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SEGRETERIA GENERALE

Page 4 of 4

19/05/2022mhtml:file://\\bgdip1\home\nencid\1_RPCT\Amministrazione.Trasparente\Argomenti...


